

To Construct the Roads

4. Smt. SEEMA TRIKHA (Badkhal): -

Will the Urban Local Bodies Minister be pleased to state:-

a) whether it is a fact that the demands for the construction of the following roads are being placed for a long time: -

- i) RMC road Sector-48;
- ii) RMC road village Badkhal;
- iii) Inter Locking tiles road village Badkhal;
- iv) Inter locking tiles road village Ankhir;
- v) RMC roads of Sector-21 C; and

b) If, so the time by which these roads are likely to be constructed?

Dr. Kamal Gupta, Urban Local Bodies Minister

a) Sir the status of demands mentioned in the question are as under:-

- i) RMC road Sector-48:- Administrative approval accorded for ₹ 102.76 lakh. Tender has been invited by the Municipal Corporation, Faridabad and is under process of allotment.
- ii) RMC road village Badkhal:- Administrative approval accorded for ₹ 102.90 lakh. Tender has been invited by the Municipal Corporation, Faridabad, scheduled to be opened on 21.02.2024.
- iii) Inter Locking tiles road village Badkhal:- Estimate amounting to ₹ 63.00 lakh prepared under Vidhayak Adarsh Nagar Avam Gram Yojana (VANGY) Scheme and submitted to the Development and Panchayat Department for administrative approval.
- iv) Inter locking tiles road village Ankhir:- Work amounting to ₹ 45.75 Lakh was allotted to contractual agency and 55% of work has been completed at site. The remaining work will be completed by 31.03.2024. Apart from above, an estimate amounting to ₹ 23.50 lakh has been prepared under Vidhayak Adarsh Nagar

Avam Gram Yojana (VANGY) Scheme and has been submitted to the Development and Panchayat Department for administrative approval.

- v) RMC roads of Sector-21 C:- Administrative approval of work has been accorded at estimated cost of ₹ 163.17 lakh. Tender has been invited by the Municipal Corporation, Faridabad, scheduled to be opened on 21.02.2024.
- b) All the roads mentioned in the question shall be got completed by the Municipal Corporation, Faridabad within the time period specified in the work orders to be issued to the contractual agencies.

सड़कों का निर्माण करना

4. श्रीमती सीमा त्रिखा (बड़खल):

क्या शहरी स्थानीय निकाय मंत्री कृपया बताएंगे कि:—

(क) क्या यह तथ्य है कि निम्नलिखित सड़को के निर्माण की मांग लम्बे समय से की जा रही है:—

- i) आर.एम.सी. सड़क सेक्टर-48;
- ii) आर.एम.सी. सड़क गांव बड़खल;
- iii) इंटर लॉकिंग टाइल्स रोड गांव बड़खल;
- iv) इंटर लॉकिंग टाइल्स रोड ग्राम अनखीर;
- v) सेक्टर-21 सी की आर.एम.सी. सड़के; तथा

(ख) यदि हां, तो इन सड़को का निर्माण कब तक किये जाने की संभावना है?

डा० कमल गुप्ता, शहरी स्थानीय निकाय मंत्री

(क) श्रीमान जी, प्रश्न में उल्लिखित मांगों की स्थिति निम्न प्रकार है:—

- i) आर.एम.सी. सड़क सेक्टर-48:— 102.76 लाख रुपये की प्रशासनिक मंजूरी दी गई। नगर निगम, फरीदाबाद द्वारा निविदाएँ आमंत्रित की गई हैं और आवंटन की प्रक्रिया में है।
- ii) आर.एम.सी. सड़क गांव बड़खल:— 102.90 लाख रुपये की प्रशासनिक स्वीकृति प्रदान की गई। नगर निगम, फरीदाबाद द्वारा निविदाएँ आमंत्रित की गई हैं, जिन्हें 21.02.2024 को खोला जा रहा है।
- iii) इंटर लॉकिंग टाइल्स रोड गांव बड़खल:— 63.00 लाख रुपये की अनुमानित राशि के अनुमान विधायक आदर्श नगर एवं ग्राम योजना (वैंगी) के तहत तैयार

किए गए हैं और प्रशासनिक अनुमोदन के लिए विकास एवं पंचायत विभाग को प्रस्तुत किए जा चुके हैं।

iv) इंटर लॉकिंग टाइल्स रोड ग्राम अनखीर:- 45.75 लाख रुपये की अनुमानित राशि के कार्य संविदा एजेंसी को आवंटित किए गए हैं और साइट पर 55% काम पूरा हो गया है शेष कार्य 31.03.2024 तक पूर्ण करवा दिया जायेगा। उपरोक्त के अलावा, 23.50 लाख रुपये की अनुमानित राशि के अनुमान विधायक आदर्श नगर एवं ग्राम योजना (वैंगी) के तहत तैयार किए गए हैं और प्रशासनिक अनुमोदन के लिए विकास एवं पंचायत विभाग को प्रस्तुत किए जा चुके हैं।

v) सेक्टर-21 सी की आर.एम.सी. सड़कें:- 163.17 लाख रुपये के कार्य प्रशासनिक स्वीकृति प्रदान की गई। नगर निगम, फरीदाबाद द्वारा निविदाएँ आमंत्रित की गई हैं, जिन्हें 21.02.2024 को खोला जा रहा है।

ख) प्रश्न में उल्लिखित सभी सड़कों को नगर निगम, फरीदाबाद द्वारा अनुबंधित एजेंसियों को जारी किए जाने वाले कार्य आदेशों में निर्दिष्ट समय अवधि के भीतर पूरा करवा दिया जाएगा।